
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 23. července 2020
Č. 139, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

1
0

2

Lidé tu žili už před 26 500 lety, dokazují nejnovější nálezy v Mexiku
Kamenné nástroje nalezené v mexické jeskyni v Zacatecas naznačují, že lidé žili v Severní Americe již před asi 26 500 lety, mnohem dříve, než předpoklá-
dá většina vědců. Je to nový krok v obtížném a sporném procesu, ve němž se odborníci snaží odhadnout, odkdy lidé toto území mohli osídlovat. Existují
také náznaky, že některé nově nalezené artefakty jsou starší než 30 000 let, ale pro toto tvrzením zatím vědci nemají dostatečně silné důkazy. AP

Rychlá elektrokola
straší policii i lékaře
Kolo, nebo motorka? Podle zákona nesmí elektrokolo jet více než 25 km/h. Problém. V Nizozemsku mají
rychlá kola vlastní espézetku. Policie. Kdo nezákonně upraví omezovač rychlosti, na toho si posvítíme STRANA 7

AMERICKÝ PREZIDENT
DONALD TRUMP OTOČIL
„NOSTE ROUŠKY,“ NABÁDÁ NYNÍ POLITIK SVÉ SPOLUOBČANY STRANA 11

Svátek slaví: Libor



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. července 2020 02

Na náměstí už
několik dní
probíhají práce.

Na Karlově náměstí po letech
diskusí ohledně jeho podoby
vzniknou tři přechody u kři-
žovatky s Resslovou ulicí.
Pražská Technická správa ko-
munikací (TSK) s pracemi na
křižovatce začala o víkendu.
Díky přechodům nebudou

muset chodci jako dosud po-
užívat podchod nebo frekven-
tované silnice přebíhat, což
se dosud hojně dělo. Po skon-
čení úprav navážou práce na
komunikacích v dalších čás-
tech náměstí a následně re-
konstrukce parku v jeho stře-
du. Součástí nynějších prací
za asi 21 milionů korun je
kromě vybudování přechodů
oprava chodníků a silnic kři-
žovatky. Vminulém roce tam
město opravilo tramvajovou
trať.
Podle náměstka primátora

pro dopravu Adama Schein-
herra jde o nejvytíženější
tramvajovou křižovatku na
světě. „Projíždí zde okolo
173 tramvají ve špičkové ho-
dině a zároveň je to jeden
z hlavních silničních tahů na
magistrálu. Takže opravdu je
stav komunikace velice zásad-
ní,“ řekl. První z přechodů
opatřených semaforem pove-
de přes Resslovu ulici mezi

Charles Square Center
a ČVUT. Druhý pak východo-
západně k tramvajové zastáv-
ce a poslední propojí severní
a jižní stranu parku na úrov-
ni tramvajové zastávky v Ječ-
né ulici.
Pražský Institut plánování

a rozvoje (IPR) prosazuje
umístění přechodů od roku
2013, podle jeho ředitele On-
dřeje Boháče však snahy dlou-
ho komplikoval odpor do-
pravní policie. „S velkou nad-
sázkou řečeno je dopravní po-
licie přesvědčena o tom, že ři-
diči tramvají jsou krvelační
a netouží po ničem jinémnež
srážet co nejvíce lidí,“ uvedl.
Dodal, že i když křižovatky
bez zábradlí a s volným pohy-
bem chodců existují, v Praze
například na Andělu, najít
shodu s policisty trvalo delší
dobu. Boháč uvedl, že namís-

tě se uskutečnilo několik si-
mulací, podle nichž nebudou
mít úpravy vliv na plynulost
průjezdu aut ani tramvají.
Námitku, že chodci ve vo-

zovce zhorší bezpečnost,
Scheinherr odmítl. „Naopak,
k nebezpečným situacím do-
chází dneska. Když se tady bu-
dete deset minut koukat na
křižovatku, určitě uvidíte pár
chodců, kteří přelézají přes
zábradlí a přeskakují nebez-
pečně v místech, kde není
přechod. Lepší je dobudovat
přechody tam, kde chybí,“ do-
plnil. Práce na křižovatce po-
trvají do konce prázdnin.
V příštím roce budou nava-

zovat úpravy silnic a chodní-
ků po obvodu náměstí, což
podle ředitele TSK Jozefa Sin-
čáka vyjde na 65 milionů ko-
run. Poté přijde na řadu jižní
strana náměstí, která je do-
pravně komplikovanější.
Místostarosta Prahy 2 Jan

Korseska k tomu řekl, že
městská část v oblasti u Vše-
obecné fakultní nemocnice
jedná s magistrátem o mož-
nosti stavby podzemních ga-
ráží.
Všechny úpravy komunika-

cí, jež bude zajišťovat TSK,
jsou odděleny od úprav par-
ku v centru náměstí, které
připravuje magistrát.
Město předpokládá, že za-

čít s úpravami by se mohlo
v roce 2023. Práce mají podle
dřívějších odhadů vyjít na
230 milionů korun. ČTK

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

ZAJIŠŤUJEME PŘEDPLACENÝ POHŘEB
Volejte zdarma 800 100 359

Pobočky:
Praha 2 - Nové Město, Kateřinská 1526/7
Praha 3 - Vinohrady, U Vinohradské nemocnice 9
Praha 4 - Krč, Pod Višňovkou 1661/31 budova A1
Praha 5 - Smíchov, Na Bělidle 27
Praha 8 - Bulovka, Budínova 10
Praha 9 - Čakovice, Krystalová 7
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, U Hřbitova 634/4
Neratovice - Mládežnická 146

krematorium.cz30
let

zku
šen

ost
í

Shakespeare
na Hradě
Komedie Dobrý konec
všechno spraví zahájila vče-
ra večer pražskou část Let-
ních shakespearovských
slavností. Hraje se v Králov-
ské zahradě na Pražském
hradě, která je jednou ze
dvou pražských scén oblí-
beného festivalu. V úterý
už se odehrála Zimní po-
hádka v Brně a v pátek se
mělo začít hrát v Ostravě.
Zda bude možné festival
zahájit i tam, ale není za-
tím vzhledem k opatřením
proti šíření koronaviru zřej-
mé. V sobotu se začne hrát
v Bratislavě. Na návštěvní-
ky festivalu čeká 11 titulů
ve 101 večerech. Okolnosti
spojené s virem zabránily
nastudování nové premié-
ry a termín festivalu se po-
souval. Aktuální ročník
slavností je také kratší. MET

Vedení Prahy 1 bude namagis-
trátu prosazovat, aby se naMa-
lostranské náměstí při pláno-
vané rekonstrukci vrátila jez-
decká socha maršála Radecké-
ho, která tam stála mezi lety
1858 a 1919.

První práce na dlouho pláno-
vané rekonstrukci náměstí by
mohly začít koncem roku. „Ná-
sledovat budou jednání
s magistrátem, na kterých se
bude řešit předevšímnovémís-
to vztyčení pomníku. Před cel-

kovou rekonstrukcí Malostran-
ského náměstí bude také pro-
veden archeologický průzkum
a připraví se základy, aby vzty-
čení pomníkumohlo být začle-
něno do této rekonstrukce,“
uvedla městská část.

O návrat pomníku roky usi-
luje Spolek Radecký Praha. Na-
vrhuje umístit na náměstí ko-
pii sousoší a podstavce. Uspořá-
dal proto veřejnou sbírku, do
níž lidé dosud přispěli přes
239 000 korun. ČTK

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce

Největší v Česku

Karlovo náměstí, dříve Dobyt-
čí trh, je s rozlohou 80 550 m2

největším náměstím v Česku
a jedním z největších v Evro-
pě. Na délku měří 510 metrů
a na šířku 130 metrů.

● Ve středu náměstí stála od
roku 1300 kruhová kaple
Božího těla, ve které byly
vystavovány říšské koruno-
vační klenoty. Zbořena byla
roku 1791.

Radecký. Praha 1
chce sochu zpátky Karlák překříží

nové přechody

Krátce

Prastaré tóny
Dnes ve 20.30 začíná
koncertem Meditatio
v kostele Panny Marie
Na Slovanech festival Let-
ní slavnosti staré hudby.
Posluchači se mohou tě-
šit na rezidenční ansám-
bl festivalu Collegium
Marianum i sólisty v čele
se sopranistkou a harfe-
nistkou Hanou Blažíko-
vou, barytonistou Tomá-
šem Králem nebo třeba
houslistkou Lenkou Tor-
gersenovou. MET

Opět dražší byty
Ceny nových bytů v Pra-
ze na konci 1. pololetí
oproti loňsku vzrostly
průměrně o 6,1 procen-
ta – na 108 261 korun
za metr čtvereční. ČTK

VIKTOR KRONBAUER



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. července 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 7. do 28.7.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

2790
47,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

2790
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229,-

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Birell
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 29,80 Kč
• vybrané druhy

Jihlavanka
Standard
• mletá káva
• 1 kg
• 100 g = 9,99 Kč

Albert
Losos – filet s kůží
• chlazený • volný • cena za 100 g
• pouze prodejny s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb
• v nabídce také Albert Losos
– filet s kůží balený,
100 g za 27,90 Kč

Česká chuť
Máslo
• 82% • 250 g
• 100 g = 11,16 Kč
• do vyprodání zásob

Albert
Rajčata cherry
oválná
• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč

inzerce

Náměstíčko se
slunečními hodina-
mi marně čekalo
na rekonstrukci.
Díky článku
v Metru se o ně
zajímá magistrát.

Malé prostranství vedle met-
ra Florenc přišlo po téměř čty-
řiceti letech o svou dominan-
tu. Pracovníci společnosti
Technologie hlavního města
Prahy, jež má v metropoli na
starosti veřejné osvětlení
a některé hodinové ciferní-
ky, odtud odvezli zrezivělý
ocelový pětitunový sloup.
Včera spolu zasedli ke sto-

lu zástupci firmy, Technické
správy komunikací, institutu
plánování, památkářů a Gale-
rie hlavního města Prahy,
aby rozhodli, co bude s pro-
stranstvím dál. Ačkoli se na-
příklad zástupci galerie ještě
před pár dny dušovali, že se
sloup má v nezměněné podo-
bě vrátit zpět, podle zástupce
Technologie hlavního města
to zase tak jednoznačné není.
„Máme vyčíslit obě varianty,
a to jak repliku, tak opravu.
Zelenou jsme dostali na zahá-
jení projekčních prací. Před
námi je stále ještě debata,
zda sloup opravit předem, či
jeho opravu spojit s opravou
celého náměstíčka,“ říká pro
deník Metro předseda před-
stavenstva společnosti To-
máš Jílek.
Za určitých okolností

může být výroba nového mo-
numentu levnější než jeho
oprava. „Zjistili jsme ale, že
by šlo tabuli se světovými

časy obnovit do původního
formátu. Tedy žádné LCD. Vý-
robce stále existuje. Princip
překlápěcích čísel koneckon-
ců znají vaši čtenáři třeba
z vlakových a autobusových
nádraží,“ dodává Jílek.

Pokud by dotčené instituce
schválily opravu celého ná-
městíčka, ušetřily by si nákla-
dy do budoucna. Do sloupu
s hodinami totiž zatékalo prá-
vě kvůli špatnému odvodně-
ní prostranství. „Monument

je nyní uskladněn v našem
areálu v Sokolovské ulici. Sa-
motný sloup bychom mohli
stihnout nahradit či opravit
v první polovině příštího
roku. Pokud bychomale upra-
vovali i samotné náměstíčko,

bylo by třeba spolupracovat
s magistrátem. A v takovém
případě je třeba mít územní
rozhodnutí, což se může pro-
táhnout až do druhé polovi-
ny roku 2021,“ uzavírá pro
Metro Jílek. FILIP JAROŠEVSKÝ

Odstraňování sloupu THMP

Vystřídá sloup na Florenci replika?



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. července 2020 04

Do boje s nepořádnými
kuřáky radnice Praha 3
vyráží s popelníky ve tva-
ru cigaret. Odradí je od
odhazování nedopalků?

S oharky cigaret odhozenými ve štěrku
nebo v mulčovací kůře u stromků si
mnohdy neporadí ani profesionální
uklízeči. Někteří Pražané by neukázně-
né kuřáky za toto chování rádi přísně
trestali, jiní na to jdou kreativně a po
dobrém. Trpělivost v těchto dnech do-
šla také starostovi Prahy 3 Jiřímu Ptáč-
kovi, který dal na Komenského náměs-
tí po vzoru Vídně nainstalovat proto-
typ popelníku ve tvaru cigarety. Pokud
se takzvaný špačník osvědčí, mohou
ho následovat další.

„Hodně lidí by třeba plechovku od
piva na zem nehodilo, ale u nedopalků
jim to přijde normální. Dělají to tak
celý život. Jenže právě odhozené vajgly
není možné z některých povrchů vů-
bec odstranit,“ říká Ptáček.

Starosta projednal aktivitu s vídeň-
skýmmagistrátem, který se snaží nedo-
palky z ulic vymýtit právě instalací po-
dobných popelníků. „Věřím, že vzhled
cigarety pomůže kuřáky přilákat,“ do-
dává starosta.

Mezi městské části, které se roz-
hodly na neukázněné kuřáky vyzrát po
dobrém, patří také Praha-Koloděje. Vět-
ší počet nedopalků válejících se kolem
místní zastávky autobusů i přilehlého
parčíku V Lipách totiž loni na podzim

přiměl zastupitele městské části Marti-
na Vlčka, aby sem dal nainstalovat pta-
čí boudičky na oharky.

Podobnou kuriozitu mají také ve tři-
náctéměstské části. Zde nemají špační-
ky, ale takzvané vajglovníky. Jsou
to koše na nedopalky ve tvaru terčů. Po-
dle projektu Stubchaser, jenž koše vy-
myslel, je totiž jednou z příčin odhazo-
vání zbytků cigaret na chodníky nedo-
statečná motivace kuřáků házet nedo-
palky do obyčejných košů. Proto roz-
místili tyto koše na několika místech
čtvrti Stodůlky.

V Česku se podle nejextrémnějších
statistik ročně vyhodí až padesát milio-
nů špačků. Více než dvě třetiny končí
mimo koše. Mezi nejproblematičtější
místa na úklid náleží takzvaná rabát-
ka, tedy prostory s hlínou ohraničenou
kameny obklopující stromy rostoucí
v městské zástavbě. Podle Pražských
služeb, jež provádějí úklid větší části
Prahy, patří mezi problematická místa
hlavně zastávky MHD. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kateřinská 40 (u stanice I.P. Pavlova)
otevřeno po-pá 9:30-18:00

tel.: 702 120 059
mail: praha@bechstein-europe.com

! NOVINKA PIANOCENTRA PRAHA !

Akční c
ena

CASIO
PX s10

00

černá/b
ílá/červ

ená

15.890
,- Kč*

*maloobc
hodní c

ena

17.850
,- Kč

Autor koše – kovář Jaromír Frk P3

Vstup bude zdarma
Dnes od 19 hodin proběhne v Ga-
lerii NoD vernisáž výstavy Daň ze

ztracené hodnoty. Událost, která
představí dílo tria Luděk Rathous-
ký, Ondřej Homola a Julius Rei-
chel, potrvá do 16. srpna. HAL

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSY THAJSKA

VYHRAJTE POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO THAJSKA
pro 2 osoby s prodloužením umoře
na ostrově Ko Samet OD ESO TRAVEL
nebo POUKAZ V HODNOTĚ 2 000 Kč na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.
www.ppas.cz/soutez

Termín soutěže: 5. února - 31. května 2020
Losování proběhne: září 2020

Pokud ještě nemáte Zákaznickou kartu,
získejte ji ZDARMA v našich obchodních
kancelářích nebo prostřednictvím www.ppas.cz.

www.esotravel.cz | www.ppas.cz

Špačníky z Vídně

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. července 2020 05

Rybák je zpět
Na Lipně zahnízdil silně
ohrožený pták rybák obec-
ný, příbuzný racka. Přilákaly
ho experimentální plovoucí
ostrovy, které na Údolní ná-
drž Lipno umístili již dříve
vědci, aby tam zvýšili druho-
vou rozmanitost. Ptáky obje-
vili hydrobiologové z Biolo-
gického centra Akademie
věd ČR při pravidelné kontro-
le těchto pokusných ostro-
vů. Tam také našli hnízda
s několika mláďaty. 2x AV ČR

Česko čeká
spousta práce.

Stát musí změnit hospodář-
skou strategii, aby oživil eko-
nomiku po krizi způsobené
pandemií koronaviru. Zamě-
řit by se měl na digitalizaci,
inovace technologií a hledat
dlouhodobé zdroje. Shoduje
se na tomNárodní ekonomic-
ká rada vlády sestavená
z předních českých ekonomů

a špiček z byznysu. S experty
včera debatovali i premiér An-
drej Babiš či ministr Karel
Havlíček.
Obnovení činnosti Národní

ekonomické rady (NERV) ini-
cioval vicepremiér a ministr
dvou resortů, průmyslu a ob-
chodu a také dopravy Karel
Havlíček v dubnu. Nyní se její
členové společně se zástupci
vlády vyjádřili jako celek a na-
značili, jakou cestou se stát
vydá z hlediska hospodářské
strategie. NERV by zároveň

zhodnotil aktuální pomoc
pro všechny články státního
hospodářství.
Podle Andreje Babiše bu-

dou důležitou roli v obnovení
české ekonomiky hrát napří-
klad peníze z Evropské unie.
Česko si u EU vyjednalo po-
moc zhruba 182 miliard ko-
run, z předchozích letmupři-
tom ještě 86,5 miliardy zbývá
dočerpat. „Budu apelovat na
to, aby ministři dočerpali do-
savadní evropské finance,“
uvedl Babiš.

Havlíček pak zdůraznil, že
se tyto peníze budou investo-
vat podle plánu, který teď vlá-
da s NERV vytváří. Národní
hospodářská strategie bude
podle něj počítat se změnami
struktury hospodářství, ener-
getiky a dopravy na příštích
deset let a díky tomu značně
usnadnění investování. Zá-
stupci NERVna tiskové konfe-
renci vládu v zásadě pochváli-
li. Podle NERV je výše vládní
podpory dostatečná. Ne vždy
však podle ní byla dostatečně

rychlá a do budoucna je potře-
ba větší transparentnost.
„Jsme přesvědčeni, že nejtěž-
ší období je teprve před
námi,“ uvedl člen rady a šéf
ČEZ Daniel Beneš.

Úkolem rady je vyhledávat
možné problémy ve fungová-
ní ekonomiky nebo příprava
doporučení při přípravě stra-
tegických hospodářských do-
kumentů vlády. Patnáct členů
rady pochází z řad odborníků
napříč akademickou i podni-
kovou sférou. iDNES.cz, ČTK

GOLF
Mini
GOLF
Mini
GOLF

OD 26. 6. DO 28. 8.

Více informací na www.europark.cz

ZDARMA

Nejhorší je teprve před námi

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. července 2020 06

Další ohrožení lidí.
Vlaky zastavily
500 metrů od sebe,
jiný vlak vykolejil.

Problémy s vlaky v Česku po-
kračují. Přibývá incidentů,
kdy se jen díky štěstěně niko-
mu nic nestalo. Pouze za vče-
rejšek došlo ke dvěma velmi
nebezpečným událostem,
které mohly stejně jako jiné
skončit velkou tragédií.
Vlak společnosti Leo Ex-

press u Jablonného nad Orlicí
na Orlickoústecku včera ráno
projel na červenou a vjel do
cesty jiné soupravě stejného
dopravce. Oba vlaky zastavily
500 metrů od sebe. Za této si-
tuace nebyl nikdo zraněn
a zřejmě nevznikla ani hmot-
ná škoda. Provoz na trati ale
byl několik hodin přerušený.
Namimořádnou událost upo-
zornil server Zdopravy.cz.

Strojvůdce vlaku projel ná-
věstidlo zakazující jízdu
a vjel protijedoucímu vlaku
do cesty. „Automaticky se pře-
stavělo na červenou návěsti-
dlo pro protijedoucí vlak, oba

strojvedoucí začali brzdit
a zastavili,“ uvedl mluvčí
Drážní inspekce Martin Drá-
pal. „I když tato událost ne-
měla žádné následky a vlaky
se k sobě reálně nepřiblížily,
nařídíme mimořádné pře-
zkoušení všech strojvedou-
cích,“ uvedl mluvčí Leo Ex-
pressu Emil Sedlařík.
Další včerejší případ je ten

z Lázní Kynžvart. Tam vlak vy-
kolejil přímo ve stanici. Stroj
projel návěstidlo a oba vozy
se dostalymimo koleje. Podle
mluvčího záchranné služby
Radka Hese byli na místě dva
lehce zranění. Zabezpečovací
zařízení na trati včas zastavi-
lo dopravu.
Podle informací Správy že-

leznic vlak projel návěstidlo
v poloze „Stůj“. Došlo k rozře-
zu výhybek a následnému vy-
kolejení obou vozů. Tou do-
bou měl stanicí projíždět
i vlak Pendolino. Zabezpečo-
vací zařízení ho ale včas zasta-
vilo. ČTK

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch podle vývoje epidemi-
ologické situace do pátku zvá-
ží zavedení preventivních ce-
lostátních opatření proti šíře-
ní nového typu koronaviru.
Novinářům to řekl po dneš-
ním jednání s premiérem An-
drejem Babišem. Opatření ne-
chtěl specifikovat, nejednalo
by se však podle něj o drama-
tické záležitosti typu zavírání
celých ekonomických sektorů
a podniků. Na doplňující do-
taz nevyloučil, že by mohlo jít
například o povinné roušky
ve vnitřních prostorech. ČTK

Bylo mu 95
Ve věku 95 let včera ze-
mřel herec a výtvarník
Miloš Nesvadba. V Národ-
ním divadle v Praze se po-
prvé objevil ve svých 20 le-
tech a na první scéně ztvár-
nil desítky rolí. Hrál také
ve více než 30 filmech.
Jako malíř byl oblíbený
především u dětí. Svou po-
slední roli odehrál ve zlaté
kapličce v červnu 2014. ČTK

Nemocných přibývá

5009
Počet potvrzených případů
nemoci covid-19 v Česku
stoupl v úterý o 212, nejvíce
od 28. června. Počet aktuálně
nemocných je 5009. Od začát-
ku března, kdy byl nový koro-
navirus v Česku zachycený po-
prvé, onemocnělo 14 324 lidí.
Přes 8900 z nich se už z nemo-
ci uzdravilo, dalších 364
pacientů s touto nemocí
zemřelo, včera do statistik
přibyly čtyři oběti.
Údaje jsou platné k uzávěrce
tohoto vydání.

inzerce

Opatření. Jasno
bude do pátku

Hrozby srážek
vlaků nekončí

Několik incidentů

Na české železnici se letos
v červenci stalo už několik
incidentů, některé měly
tragické následky.

● Při střetu dvou vlaků na Kar-
lovarsku 7. července zemřeli
dva lidé a 24 bylo zraněno.

● O tři dny později se u praž-
ských Běchovic srazil
rychlík s osobním vlakem
bez cestujících.

● Jednu oběť si naopak vyžá-
dal náraz osobního vlaku
do poštovního u Českého
Brodu 14. července.



DOMOV čtvrtek 23. července 2020 07

Nizozemci si nevědí
rady s rychlými
elektrokoly. Ty už
straší i v Česku.

Evropská legislativa povoluje elektro-
kolům maximální rychlost 25 kilo-
metrů v hodině. Cokoli nad tuto rych-
lost nemá na silnici, natož na chodní-
ku nebo cyklostezce co dělat.
Technicky jsou totiž elektrokola

schopná jezdit mnohem vyšší rych-
lostí než povolenou pětadvacítkou.
Brzdí je omezovač rychlosti. To lze
obejít jednoduchou úpravou. Po na-
šich cestách se proto řítí stále víc pře-
čipovaných elektrokol. Jejich rych-
lost dosahuje běžně i 55 kilometrů
v hodině. Na změněnou situaci reagu-
jí evropské státy zatím nejednotně.
Dál než u nás jsou v okolních ze-
mích.

V Evropě mají „espézetky“
„V Německu jsou taková kola zařa-

zená už do kategorie motorových vo-
zidel, musí mít registrační značku
i povinné ručení,“ komentuje situaci
mimo Česko Martin Říha, majitel fir-
my Citybikes. Odlišit u nás v praktic-
kém provozu elektrokolo, které od-
povídá pravidlům provozu, a kolo,
u něhož je omezovač rychlosti zruše-
ný, podle Říhy nelze. „Poznáte to jedi-
ně tak, že vás někdo předjede, i když
jedete na běžnémkole poměrně rych-
le,“ dodává Martin Říha.

„Espézetky“ pro výkonnější elektro-
kola nemají ale jen v sousedním Ně-
mecku. Narazíte na ně třeba i v Nizo-
zemsku nebo Belgii a ten, kdo na tako-
vé kolo usedne, už musí mít řidičský
průkaz na skútry. To odpovídá české-
mu ekvivalentu kategorie B. Český
cyklista na „speedbiku“ si zatím lá-
mat hlavu nemusí. Podle zákona se
může se zrychleným bicyklem pohy-
bovat pouzemimo veřejné komunika-
ce. Jenže policie nekontroluje, jak vý-
konná kola se na českých vozovkách
nebo cyklostezkách pohybují.

Škoda může být mastná
Jak ukazují zkušenosti Centra do-

pravního výzkumu z posledních let,
některá přečipovaná kola mají vý-
kon motoru až sedm kilowattů (té-
měř třicetkrát vyšší než povolená
norma). Rychlost takto upravených
strojů dosahuje až sedmdesát kilome-
trů v hodině. „V takovém případě už
nemůže být o elektrokole ani řeč,“
připomíná důrazně Jindřich Frič, ře-
ditel Centra dopravního výzkumu.
Úpravám se brání i mnozí výrobci

elektromotorů pro tato kola. Odmíta-
jí totiž odpovědnost za případné po-
ruchy, kterémohou při zásahu do za-
řízení nastat. Ti, kteří si nechají kolo
přenastavit, si neuvědomují, že stroj
není konstrukčně k tak vysokým vý-
konům uzpůsobený. Ztrácejí nárok
na záruku jak na motor, tak na kolo.

Až se toho chytnou
právníci, bude mela

Policisté připouštějí, že postih cyk-
listů s upravenými koly je problema-
tický, ale že se s takovými případy už
setkávají. Dopraváci zatím vycházejí
z daných předpisů, které se netýkají
jen elektrokol, ale třeba i koloběžek
s přídavným motorem. I pro ně platí
zmiňovaná maximální konstrukční
rychlost do 25 kilometrů v hodině.
Že to všechna kola nebo koloběžky
nesplňují, to policie pochopitelně ví.
„Samozřejmě se tímto protiprávním
jednáním také zabýváme. Pokud zjis-
tíme, že byla elektrokola, koloběžky
a podobně upraveny v rozporu se zá-
konem, kolo policie zabaví a případ
je řešen u správního orgánu,“ řekla
deníku Metro Hana Rubášová, mluv-
čí Policejního prezidia. Ochránci po-
řádku připouštějí, že kontrola rych-
losti je problematická, na rozdíl od
kontrolního měření rychlosti aut na
silnicích.
„Každá legislativa vždy logicky zao-

stává za technologickým vývojem.
V některých zemích se to daří rychle-
ji harmonizovat, u nás to zatím ni-
kdo moc neřeší, ani policie se tím vý-
razněji nezabývá. Bojím se, že se
čeká na prvního mrtvého, až někoho
srazí kolo s takovou úpravou a chytí
se toho nějaký právník a bude poža-
dovat náhradu škody, kterou takové
kolo způsobilo,“ uzavírá debatu
o současném stavu obchodník s jízd-
ními koly Martin Říha. PAVEL HRABICA

Nebožtíci přibývají

V Nizozemsku se ročně zabije na
elektrokolech víc seniorů, než jich
zahyne za řídítky motocyklů.

● Cyklisté zavinili v Česku v roce 2019
přes 2600 nehod. Třetinu z nich
pod vlivem alkoholu.

● V Česku neplatí pro dospělé cyklisty
povinnost nosit přilbu. Osmdesát
procent ze 36 usmrcených cyklistů
v roce 2019 přilbu nemělo.

Kolo, nebo motorka?

55
Některé české cykloservisy nabízejí
softwarovou úpravu elektromotoru.
Ta umožní kolu jezdit až 55 kilometrů
v hodině.

6
Cena úpravy se liší podle motoru,
jeho výkonu a také podle způsobu
odblokování. V Česku se pohybuje
od 1500 do 6 tisíc korun.

Elektrokola si
neupravujte



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. července 2020 08

Viktor
dVořák

j
za to poděkoval
tam nahoru.

každý pátek ZdArMA
tÝdENÍk

První velká role
a hned Havel.
V duchu jsem

už ZÍtrA

Systém je schopen
zaznamenávat
a třídit obrovské
množství dat.

Moskevské metro se chystá
nainstalovat systém rozpo-
znávání obličejů do čtvrtiny
svých vagonů.
Rozmístění systému přijde

na 1,4miliardy rublů (přibliž-
ně půlmiliardy korun). Cestu-
jící ve vybraných vagonech
metra budou pod dohledem
osmi kamer schopných roz-
poznat a třídit obličeje. Letos

v lednu začal ve městě stejný
systém fungovat v ulicích. Pri-
mátor města Sergej Sobjanin
tehdy avizoval jeho rozšíření
také do „podzemí“.
Systém v ulicích pořizuje

několik milionů snímků lidí
denně. Získané fotografie
technologie třídí na principu
známý-cizí. Vstupuje-li napří-
klad určitá osoba poprvé do
vchodu budovy nebo obytné-
ho domu, systém ji označí
jako cizí. Pokud se již v objek-
tu vyskytovala, je pro systém
známá. K tomu, aby mohl být
konkrétní člověk v obrov-
ském objemu dat identifiko-
ván,musímít systém k dispo-

zici jeho vzorovou fotografii,
například z pasu.
Letos v březnu vedení měs-

ta díky této technologii napří-
klad zjistilo, že jeden z obyva-
tel narušil karanténu. Muž
známý jako Arťom se vrátil
do Ruska letadlem, jímž ces-
toval také člověk infikovaný
koronavirem. Z toho důvodu
měl strávit dva týdny v izola-
ci a do systému byla pro po-
třeby kontroly nařízení vlože-
na jeho pasová fotografie.
Když pak šel v době nařízené
karantény vynést odpadky,
byl při návratu do vchodo-
vých dveří vyfotografován
a identifikován. ČTK a MET

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Skladba, kterou Tři sestry končí koncerty se jmenuje:

a) Aida
b) Modlitba

pro partu
c) Mexiko

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci

ĚŽ í á

inzerce

Připomínka obětí útoku
Norská premiérka Erna Solbergová (nahoře) včera pro-
mluvila při pietním ceremoniálu pro oběti teroristických
útoků na vládní čtvrť v Oslu a ostrov Utoya před devíti
lety. Osamělý útočník Anders Breivik zabil při dvou
teroristických útocích sedmasedmdesát lidí. 2x AP

Moskva přidává
kamery do metra

Krátce

USA uzavřou
čínský konzulát
Mluvčí amerického mi-
nisterstva zahraničí vče-
ra oznámila, že se USA
rozhodly uzavřít čínský
konzulát v texaském
Houstonu, aby ochránily
americké duševní vlast-
nictví a americké důvěr-
né informace. Svědci
z okolních domů uvedli,
že lidé na dvoře u budo-
vy pálí dokumenty.

Šamana pustili
z léčebny
Sibiřský šaman Alexan-
dr Gabyšev byl propuš-
těn z psychiatrické léčeb-
ny, ve které byl nuceně
hospitalizován. Muž pro-
slul v Rusku i za jeho
hranicemi záměrem vy-
hnat z Kremlu ruského
prezidenta Vladimira Pu-
tina a nastolit vládu
lidu. ČTK

Internet v mobilu zdarma?

JJ Stačí si jen
dobít za 200 KčInternet zdarma platí 30 dnů od aktivace SIM

nebo dobití. Více o výhodách předplacené
karty na www.mobil.cz



Zákaznický účet aktivujete na adrese https://portal.pvk.cz/registrace

Voda vPraze

Potřebujete
zjistit aktuální
informace
o nastavených
zálohách či kvalitě
vody? Nemusíte
kvůli tomu
doslova ani vstát
ze židle či lehátka
u koupaliště. Díky
bezkontaktním
zákaznickým
službám zjistíte
vše snadno
a rychle.
Již řadu let nabízejí Pražské
vodovody a kanalizace (PVK)
množství bezkontaktních
způsobů zákaznické péče,
které zejména v krizové době
ocenila většina zákazníků.

Díky moderním službám
totiž vyhledání informací
či vyřízení žádostí probíhá
snadno a rychle. Získaný
čas tak můžete strávit třeba
u koupaliště.

ZÁKAZNICKÝ PORTÁL
ZRYCHLÍ VYŘÍZENÍ
Pokud si chcete zjednodušit
podání žádostí ke stávajícímu
odběrnému místu a zrychlit
jeho vyřízení, můžete využít
Zákaznický portál – interne-
tový zákaznický účet na adre-
se https://portal.pvk.cz/. Vše
budete mít doslova při ruce.
Naleznete zde také souvise-
jící informace o dosavadní
fakturaci, platbách, nastavení
záloh, odečtech a komunikaci
s PVK.

Díky zabezpečenému osob-
nímu účtu budete mít stálý
přehled:

přístupný také z mobilů či
tabletů přes aplikaci Moje
Voda.

JAK POSTUPOVAT
U NOVÉ SMLOUVY?
Pro zadávání žádostí napří-
klad o vyjádření k projektové
dokumentaci či zákresu sítí
můžete nově využít vyjadřo-
vací portál na adrese www.
pvk.cz/sluzby-2/vyjadrovaci-
-portal/. Vyjádření k podané
žádosti pak obdržíte elek-
tronickou formou na zadaný
e-mail a touto formou bude
pak probíhat další komunika-
ce. Vyřízení či případné dopl-
nění chybějících dokumentů
se tak výrazně urychlí.

Co tímto způsobem vy-
řídíte? Díky vyjadřovacímu
portálu můžete podat žá-
dost o poskytnutí informací
k existenci sítí, zákresu sítí
pro stavební řízení, vyjádření
k umístění nemovitosti, povo-

lení vodovodní či kanalizační
přípojky a jiné.

Jak postupovat při uzavření
nové smlouvy? Žádosti může-
te zaslat e-mailem na adresu
info@pvk.cz nebo korespon-
denčně na adresu Ke Kab-
lu 971, 102 00 Praha 10. Veške-
ré formuláře a informace na-
jdete na www.pvk.cz/zakaz-
nici/ke-stazeni/formulare/.

DOTAZY VYŘÍDÍTE TAKÉ
TELEFONICKY ČI E-MAILEM
Máte dotaz ke kvalitě pitné
vody, poruše na vodovodním

potrubí či fakturaci a prefe-
rujete spíše klasičtější for-
my komunikace? Jednodu-
še zavolejte na zákaznické
telefonní linky 601 274 274
a 840 111 112 či své dotazy poš-
letee-mailemnainfo@pvk.cz.
K e-mailu můžete přiložit ta-
ké související dokumenty.

Dáváte přednost papí-
ru? Samozřejmě své dotazy
či žádosti můžete odeslat
také poštou na adresu PVK,
Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10.

www.pvk.cz

Zákaznická péče PVK je dostupná
z pohodlí domova i od koupaliště

Bezkontaktní zákaznické služby PVK
STÁVAJÍCÍ ZÁKAZNÍCI
E-mailem: info@pvk.cz
Zákaznické infolinky:
601 274 274 a 840 111 112
Poštou na adresu:
PVK, Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10
Zákaznický portál: portal.pvk.cz
• Registrace: portal.pvk.cz/registrace
• Přístupný také přes mobilní aplikaci

Moje Voda

NOVÉ SMLOUVY
Žádosti o vyjádření k projektové
dokumentaci a zákresu sítí
• Vyjadřovací portál:

www.pvk.cz/sluzby-2/vyjadrovaci-portal/
Žádosti o uzavření nové smlouvy
• Formuláře: www.pvk.cz/zakaznici/

ke-stazeni/formulare/
• E-mailem: info@pvk.cz, popř. poštou na

adresu: PVK, Ke Kablu 971, 102 00 Praha 10

• o spotřebě vody ve vašem
odběrném místě včetně gra-
fického přehledu

• o vystavených fakturách,
zálohách a platbách

• o provedených odečtech
vodoměru

• budete mít možnost onli-
ne plateb faktur a záloh

• možnost nahlášení sa-
moodečtu

• přes e-podatelnu podávat
žádosti či dotazy

• online si rezervovat
schůzky v zákaznickém centru

• registrovat se ke službě
SMS info

• v zákaznickém portálu
najdete řadu důležitých infor-
mací včetně mapy aktuálních
havárií a plánovaných výluk

V případě, že nemáte účet
aktivovaný, lze jej jednoduše
aktivovat na adrese https://
portal.pvk.cz/registrace. Zá-
kaznický internetový účet je

Co vyřídíte ve vyjadřovacím portálu PVK?

Žádost o poskytnutí infor-
mace k existenci sítí

Žádost o poskytnutí zákre-
su sítí

Žádost o poskytnutí zákre-
su sítí pro stavební řízení

Žádost o vyjádření k umís-
tění nemovitosti

Žádost o povolení
vodovodní a kanalizační
přípojky

Žádost o činnosti na
stávající přípojce

Žádost o vyjádření k re-
konstrukci domu

Žádost o vyjádření
k dokončení kanalizační
přípojky

Žádost o vyjádření ke
stavbám PVS

Žádost o vyjádření k po-
volení vodohospodářské
stavby

Žádost o vyjádření k povo-
lení nevodohospodářské
stavby

Žádost o vyjádření k re-
konstrukcím dopravních
komunikací – komunika-
ce, tramvaj, vlak

Žádost o vyjádření ke
studii nebo územním
plánům

Žádost o vyjádření k mi-
mopražským projektovým
dokumentacím

Žádost o vyjádření k před-
čisticímu zařízení

Žádost o vyjádření
k prodloužení platnosti
stanoviska

INZERCE





SVĚT čtvrtek 23. července 2020 11

Prezidentovo
dlouhé odmítání
ochrany úst situaci
ve Spojených stá-
tech zpolitizovalo.

Americký prezident Donald
Trump vyzval občany k noše-
ní roušek, pokud od lidí ve
svém okolí nemohou udržo-
vat dostatečný fyzický od-
stup. Ve svém prvním brífin-
ku věnovaném koronaviru za
poslední měsíce prezident
také uvedl, že epidemie
v zemi se pravděpodobně
bude dále zhoršovat, než se si-
tuace obrátí k lepšímu.
„Zřejmě se to ještě zhorší,

než se to začne zlepšovat,“
řekl Trump v Bílém domě.
Současně poukázal na snižo-
vání počtu nových úmrtí a po-
kroku ve vývoji očkování i léč-
bě nemoci covid-19. Tu prezi-
dent opakovaně nazval čín-
ským virem. „Ať už se vám
rouška líbí, nebo ne, je účin-
ná,“ poznamenal a dodal, že

si na roušku sám zvyká. Za-
krývání úst a nosu na veřej-
nosti Trump dlouho odmítal
a prohlašoval, že nošení rou-
šek je politickým gestem za-
měřeným proti němu. Čelil
proto kritice, že dává špatný
příklad americké veřejnosti.
V poslední době ale svůj ne-

gativní postoj k rouškám
zmírňoval a v pondělí uvedl,
že nošení roušky je projevem
vlastenectví.

Podle agentury AFP nicmé-
ně jeho vystupování přispělo
k politizaci nošení roušek
v USA.
Bílý dům pravidelná setká-

ní smédii ke koronaviru vmi-
nulosti pořádal, ale v květnu
schůzky ukončil, když se pre-
zident opakovaně nepohodl
s novináři nebo pronesl kon-
troverzní výroky, například
o ničení viru injekcemi dezin-
fekčních prostředků. ČTK a MET

Britský parlamentní výbor
pro tajné služby a bezpečnost
v úterý zveřejnil zprávu,
v níž uvádí, že se Londýn stal
výhodnou destinací pro rus-
ké oligarchy a jejich peníze.
Londýn je v ní označen za prá-
delnu.
„Británie vítala ruské pení-

ze a kladla jen málo dotazů,
pokud vůbec nějakých, na pů-

vod tohoto značného bohat-
ství,“ citovala ze zprávy agen-
tura Reuters.
Parlamentní výbor ve své

zprávě hovoří o Rusku jako
o hrozbě pro Spojené králov-
ství a Západ v mnoha oblas-
tech – od špionáže přes mož-
né kybernetické zasahování
do voleb až po uvedené praní
špinavých peněz. ČTK

Prezident Trump označil roušky za účinné. AP

Elona Muska
odmění
Generální ředitel Tesly
Elon Musk splnil podmín-
ky pro výplatu odměny
2,1 miliardy dolarů (téměř
48 miliard korun). Od květ-
na je to již druhá mimořád-
ná odměna, kterou dosta-
ne, a to díky masivnímu
růstu akcií společnosti.
Jako ředitel nedostává pra-
videlně žádný plat, peněž-
ní odměny ani kapitál.
Jeho jedinou kompenzací
je odměna, již obdrží v pří-
padě, že se firmě podaří
splnit stanovené cíle. AP

9,90
17,90� 44%

7,90
13,90� 43%

99,90
179,-� 44%

24,90
39,90� 37%

15,90
19,90� 20%

19,90
27,90� 28%

14,90
17,90� 16%

12,90
15,90� 18%

CENABEZPENNYKARTY

19,80
39,90 50%

BRAMBORY
KONZUMNÍ
RANÉ
volné
1 kg

JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g | 100 g 5,27 Kč

PEPSI
2,5 l
1 l 7,96 Kč

PIVO GAMBRINUS
ORIGINÁL 10,
RADEGAST
RÁZNÁ 10
světlé výčepní,
plech
0,55 l
1 l 27,09 Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l

KARAMELOVÉ SUŠENKY
LOTUS
250 g | 100 g 15,96 Kč

KÁVA MARILA
STANDARD
mletá | 1 kg

SURIMI TYČINKY
NOWACO
250 g
mražené
100 g 9,96 Kč

VYSOČINA
KRÁJENÁ
PŘÍBRAMSKÁ
UZENINA
100 g

PŘI
KOUPI
4KS
1 bod
navíc

ODČTVRTKADOSTŘEDY
23.7. –29. 7. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz. ** Body za své nákupy můžete získat od 16. 7. do 7. 10. 2020. Získané
body lze uplatnit od 16. 7. do 14. 10. 2020. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivýchprodejnách PennyMarket. Podrobnápravidla nawww.penny.cz.

Londýn. Rusové
„perou“ peníze

Krátce

Zablokovali
parlament
Několik desítek demon-
strantů se včera spouta-
lo řetězy a zablokovalo
vstup do izraelského par-
lamentu. Policie akci roz-
pustila a čtyři lidi zatkla.
Lidé protestovali proti
hlasování, které může
rozšířit vládní pravomo-
ce v zavádění protikoro-
navirových opatření. ČTK

Trump otočil.
„Noste roušky“



TÝDENÍK právě v prodeji

páteř jako zaklínadlo

• Bolest hlavy, zad, vyhřezlé ploténky… Důvod bolestí může být
jinde v těle

• Rozhovor s doc. MUDr. Rychlíkovou, specialistkou na manuální
medicínu

a navíc v čísle:

• Genetička Šimková: Co na nás DNA prozradí policii

• Miro Žbirka: Mám tvrdou školu ulice

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 222642

• Nabízíme 140 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534 223410

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz223322

• Přijmu šikovného kolegu na
servis domácích spotřebičů u
našich zákazníků, kompletní
zaškolení zajištěno, vhodné i
pro absolventy. Nabízím firem-
ní vozidlo, telefon, notebook.
Mzda 25 000 - 45 000 Kč po za-
školení. Tel.: 774510500.223338

• Mibag sanace s.r.o. přijme
řemeslníky, elektrikáře, insta-
latéry na HPP. Nástup možný
ihned, dobré platové podmín-
ky, firemní ubytování. Podmín-
kou je vyučen nebo SŠ, čistý tr.
r., ŘP sk. B tel. 776 400 990
nebo vagnerova@mibag.cz223381

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních bu-
dov a areálů v Praze 1. Dobrá
dopravní dostupnost. Vhodné
pro ČID i PID. Možno i na DPP .
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Volejte na
tel. 702027911. 223406

• Resistance Security hledá za-
městnance ostrahy (muže i
ženy) do obchodu. Pojďte roz-
šířit náš tým. Tel.: 777364648.223156

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924223413

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924223415

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 223419

• Úklidová firma přijme oso-
by na ranní a večerní úklid kan-
celáří pro Prahu 1.
Tel: 251 556 565223438

• Univerzita Karlova, Fakulta
tělesné výchovy a sportu, při-
jme zaměstnance na pozici ZA-
HRADNÍK. Nabízíme: práce na
HPP,mzda dle tabulkového za-
řazení funkce, stravenky, 5 týd-
nu dovolené. Požadujeme: čis-
tý trestný rejstřík, spolehli-
vost, pečlivost. Kvalifikační po-
žadavky na danou pozici: zá-
kladní vzdělání, samostat-
nost, řidičský průkaz sk. B, T,
manuální zručnost, zkušenos-
ti s prací se zahradními stroji,
pilou, bezúhonnost. Nástup:
od 1.9.2020. Kontaktní osoba:
Veronika Kubištová, personál-
ní oddělení e – mail:
kariera@ftvs.cuni.cz
tel.:220 172 345223447

• Přijmeme řidiče i schopné-
ho důchodce - řidiče sk. C, od-
polední práce na 3-4 hod. den-
ně. Praha 6-U Prioru. Nástup
ihned nebo po dohodě.
Tel. 602235963223483

• Univerzita Karlova, Fakulta
tělesné výchovy a sportu, při-
jme zaměstnance na pozici
UKLÍŽEČ/KA. Nabízíme: práce
na HPP, mzda dle tabulkové-
ho zařazení funkce, stravenky,
5 týdnu dovolené. Požaduje-
me: čistý trestný rejstřík, spo-
lehlivost, pečlivost. Kvalifikač-
ní požadavky na danou pozici:
základní vzdělání, samostat-
nost, zkušenosti s úklidem
kanceláří a průmyslových ob-
jektů, bezúhonnost. Nástup:
1.9.2020. Kontaktní osoba: Ve-
ronika Kubištová personální
oddělení e – mail:
kariera@ftvs.cuni.cz,
tel.:220 172 345223456

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 223458

• Hledáme údržbáře pro práci
v bytových objektech (SVJ). Na-
bízíme práci na HPP, nástup
ihned, plat 23 - 25 000 Kč. Živo-
topis zašlete na
pospisil@avema.cz, pan Pospí-
šil 724542332. 223465

• Přijmeme řidiče sk. B na za-
hraniční linku - Německo/Ra-
kousko, spaní v autě. Víkendy
volné. Nástup možný ihned
nebo po dohodě.
Tel. 602235963223484

• Přijmeme řidiče sk. CE na vý-
pomoc při střídání dovole-
ných, možno i schopný dů-
chodce. Nástup možný ihned.
Tel.602235963223485

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Sanitáře /
Pomocného pracovníka ve
zdravotnictví na Psychiatric-
kou kliniku. Nástup ihned
nebo dle dohody. Kontakt:
Zuzana Fišarová,
Zuzana.Fisarova@vfn.cz. Celý
inzerát na www.vfn.cz.223494

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222091

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222331

Pronájmy - nabídka
• V Praze 9 pronajmu v bytě
2+1 dva zařízené pokoje, vhod-
né pro pár nebo pro dělníky.
Cena 12.000 a 8.000 Kč včetně
služeb i energií.
Tel. 607219600223502

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 222636

• Starožitník koupí: obrazy,
knihy, grafiku, nábytek, min-
ce, bankovky, hodinky, šper-
ky. Děkuji za nabídky, starožit-
ník Dynt. Tel. 702441583. 222984

• Koupím známky, staré po-
hledy, mince a LP desky.
Tel. 602821910.223461

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 223345

• Nejlevnější stěhování a vyklí-
zení. Výkup skla, porcelánu, bi-
žuterie, knih, kabelek a jiných
starých věcí. Tel. 608203342.
223486

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222598

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088223110

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L, 96
m2, P-6, Řepy, po rekonstruk-
ci, 3.350.000 Kč. Volejte
777839789.223041

• Prodej 3+1/L, P - 9, Černý
Most, dr., 78 m2, standardní
stav, 2.500.000 Kč. Volejte
777060126.223056

• Nabízím 4+1/L, P - 9, Černý
Most, 102 m2, dr., před rekon-
strukcí, 2.400.000 Kč. Volejte
777060126.223071

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969222070

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665222127

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121222370

• Dobře zaplatíme byt u Druž-
stva ,OV, s PRIVATIZACÍ,
smlouvu umajitele. Starší oso-
bymohu nechat v bytě na doži-
tí. Děkuji J. Jurdová
725805115.222963

• Hledám obecní byt i s dlu-
hem, před rekonstrukcí nebo
výpovědí, odstupné nebo ná-
hradní bydlení.
Volejte: 776363636. 223086

Knihy a časopisy

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. července 2020 13

Počasí

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – HLT, JÉÉ, NOE, OBA, ŘEK, ZLO
4 – DŽÍP, KÝLA, MOŘE, MRAK, OZVA, VRKÚ, ZPĚV
5 – ADÉLA, BRČKO, ČEHÚN, MOTOR,

OSTŘE, VZADU, ZVÍŘE

„To jsem z toho
jelen – vždyť to

byl jasný homerun!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
FacebookLuštěnka

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Občanské fórum
21.05 Nejlepší Bakaláři
22.10 Proč bychom se

netopili (3/10)
Seriál (ČR, 2009)

23.05 Případy
detektivaMurdocha XI

23.55 Kriminalista IV
00.55 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.50 Bydlení je hra

16.30 Když velryby
ještě chodily (1/2)

17.25 Výjimečné projekty (4/8)
18.15 Na cestě po Telčsku
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (3/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 AKT

Divadelní inscenace (ČR, 1998)
21.50 Jeden den v Německu
23.20 Letecké katastrofy: Tragé-

die Lokomotivu Jaroslavl
00.05 Most IV (3/8)
01.05 Dobyvatelé vesmíru
02.00 Přeživší –

dívka z ostrova Utoya
02.30 Rodinné křižovatky

15.55 Dr. House VII (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (50)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.40 Kriminálka Anděl III (11)

Nehoda. Krimiseriál (ČR, 2012)
23.00 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (17)
23.50 Dr. House VII (15)
00.50 Odložené případy
02.25 Krok za krokem IV (1)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (747)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři II (2)

Komediální seriál (ČR, 2015)
21.30 Show Jana Krause
22.45 V. I. P. vraždy (6)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba V (10)
01.55 Walker,

Texas Ranger VIII (21)
02.55 Poslední polda IV (11)
03.50 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life. Rytmus
17.35 Óčko hity
18.00 10 let s... One Direction
19.00 Moje desítka
19.50 Miss Czech Republic 2020

Finále prestižní soutěže krásy
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 8,5 °C (1978) 33,6 °C (2009) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

22/26 °C 24/28 °C 23/27 °C 22/26 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. července 2020 14

Michal Trávníček
Má plusy i minusy.
Na rozdíl od Ruska,
to má jen negativa.

ZUBR

Řešení sudoku

LETNÍ PŘESUNY
Co dělají vaše děti v autě? Ty naše mluví. Mluví hodně. A kro-
mě toho, že se překřikují, navíc se ještě handrkují, kdo komu
skočil do řeči a kdo bude mluvit teď a kdo potom. Anebo
prostě mluví obě zároveň.
Někdy jsou to zábavné konverzace. Děti kladou podnětné
otázky, ptají se na to, co právě vidí. A jindy zase ty konverza-
ce tak zábavné nejsou. Občas jako by smyslem těch rozhovo-
rů bylo otestovat moji trpělivost. Mami? – Ano? – Hele,
mami… – Ano, copak? – Můžu se tě na něco zeptat? – Ano. –
Co? – Ano, můžeš. – Říkala jsi můžeš, nebo nemůžeš? – Mů-
žeš. – Mami… – Ano? – Já bych se tě chtěla zeptat, jestli… Už
tam budeme? – (Já v duchu: Uááááááááá! Pak se zhluboka na-
dechnu…) Ano, už tam skoro jsme.
Jízda autem s dětmi byla vždycky hodně náročná disciplína.
S miminky jsme jízdu ladili tak, abychom dosáhli ideální kon-

stelace – miminka musela
být přebalená, nakojená,
tak akorát unavená, aby
cestu prospala… A stejně
nám v sedačkách často
řvala.
Mimochodem řídit z Pra-
hy do Krkonoš auto, ve
kterém brečí mimino a

kňourá batole, prověří odolnost vůči stresu jako máloco. Utě-
šovali jsme se, že cestování s dětmi bude jednodušší, až tro-
chu povyrostou. Sice při tom používají srozumitelná slova,
ale v podstatě se to moc nezměnilo – pořád řvou, občas brečí
a dost kňourají.
Někdy se nám podaří překlopit ten jejich proud slov do zpě-
vu, to pak aspoň na chvíli zavládne v autě harmonie. Občas
na zacpání pusy pomůže jídlo, občas je umlčíme audiokni-
hou. A stále se utěšujeme, že cestování s nimi bude jednoduš-
ší, až ještě trochu povyrostou.

Dominik Bureš
Skvělý projekt ničený

sobeckostí vlád
členských států.

Jaroslava Pitařová
Někdy nesmyslná

nařízení
a zákazy.

Evropská Unie. Co pro vás znamená?

Anketa

Přes to jede vlak
Nestačím se divit, že se ně-
kteří řidiči diví, že při po-
ruše či vypnutí automatic-
kých závor či blikačů
může jet vlak. Pak ať vrátí
řidičský průkaz nebo se
dobrovolně přihlásí na
přezkoušení z předpisů.
Jízda vlaku přes otevřený
přejezd je vždy ošetřena
vydáním Rozkazu k opatr-
né jízdě. Takových přípa-
dů je na železnici nejen
u nás, ale na celém světě
denně tisíce. Stejně tak
při poruchách světelných
křižovatek se má řidič
řídit dopravními značka-
mi. Nebo se kvůli nezna-
losti předpisů zastaví pro-
voz na železnici?! Správně
odpovídá Správa železnic,
že je vše bezpečnostně
ošetřeno. K tomu dodá-
vám, že v minulosti, kdy
na železnici pracovalo
o hodně víc provozních za-
městnanců a došlo k poru-
chám či přeražení závor,
byl daný přejezd ještě stře-
žen zaměstnancem drah,
jenž řidičům dával pokyn
k zastavení červeným pra-
porkem.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tuhle parádní fotku najdete na Instagramu@praguetoday.
Vznikl jako doplněk blogu mladé Rusky Kateriny. Na webu
PragueToday najdete tipy na výlet, výstavy, či restaurace v Praze.
Ač šikovná blogerka píše texty v angličtině, sledují ji i tisíce Čechů.
Rozhovor s Katerinou najdete brzy v Metru!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Utěšovali jsme se, že
cestování s dětmi
bude jednodušší, až
trochu povyrostou.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. července 2020 15

Už i Vitara prošla hybridizací.
Má pohon všech kol a sluší jí to

Suzuki se trefuje
do vkusu Čechům.
Bestseller Vitara
drží vlajku vysoko.
Na jedné straně má
napsáno výkon, na
druhé vlaje cena.

Pohled do ceníku novéhomo-
delu Suzuki Vitara není kom-
plikovaný: jeden motor, dvě
možnosti. S pohonem všech,
nebo jen předních kol. Převo-
dovka je manuální se šesti
stupni. Předokolka přitom
startuje na částce 470 tisíc ko-
run, pak záleží na výbavě.
Nejlevnější verze s pohonem
všech kol přijde na 556 tisíc.
Čtvrtá generace legendární

Vitary se přitom prodává už

pět let, během té doby dosta-
la různé motory a prošla leh-
kým faceliftem. Stále sice
koupíte loňskou verzi s moto-
rem 1.4 BoosterJet o výkonu
103 kW, ale od února můžete
objednávat i mild-hybridní
novinku – 1.4 BoosterJet Hyb-
rid. A právě ten jsme v redak-
čním testu vyzkoušeli.
Zajímavé je, že zatímmůže-

te mít auto pouze s manuální
převodovkou a že u v základu
máte plno výbavy, třeba vý-
borně fungující palubní počí-
tač nebo nová LED světla.
I kola jsou v základu ocelová
a šestnáctipalcová.
Uvnitř je Vitara stále prak-

tická a strohá – a to není myš-
leno zle. Naopak, jednoduše
se ovládá, je čitelná a kladně
hodnotíme i to, že stiskem
tlačítka vypnete různé funk-
ce jako start-stop nebo hlídá-

ní jízdy v pruzích. I na analo-
gové budíky se dobře kouká.
A konečně se dostáváme

k jízdě, respektive tomu, co
dělá tuto Vitaru zajímavou.
Pokud čekáte, žemild-hybrid-
ní technika ubrala prostor
v kufru, jste na omylu. Ten je
parádně hluboký, a když vyn-

dáte dno a polystyrenovou vý-
ztuž na hever a kompresor,
uložíte do něj fakt hrozně
moc věcí. Lithium-iontový
akumulátor 48 V aměnič stej-
nosměrného napětí jsou to-
tiž uloženy pod předními se-
dadly. Elektromotor má vý-
kon 10 kW a plní funkci star-

téru, generátoru i alternáto-
ru, k základní čtrnáctistovce
se čtyřmi válci je připojen
přes klínový řemen.
Energie se do akumulátoru
dobíjí při jízdě i brzdění, poz-
ději ji auto celkovými 95 kW
využije třeba při zrychlení.
Má opravdu svižnější start,
dobře akceleruje. Průměrná
spotřeba po týdenním testu
se ustálila na hodnotě 7,5 lit-
ru na sto, tady podle našeho
názoru mild-hybridní techni-
ka příliš nepomohla.
Nezapomeňme na pohon
všech kol. V jízdním módu
Lock posíláte více točivého
momentu na zadní kola amů-
žete směle do terénu. Pozor
ale na silniční pneumatiky.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Na výběr je z několika barev, můžete mít také jinak barevnou střechu. Plusem je to, že i v základu dostanete od Suzuki hezky udělaná ocelová kola.

Žádné módní výstřelky. Toto je fungující kokpit. 3x METRO

Cupra
ukázala
Formentora
Španělská značka Cupra
poprvé předvedla model
Formentor ze všech stran.
První exkluzivní model
značky kombinuje elektrifi-
kaci a sportovního ducha
díky dvěma výkonným
zdrojům hnací síly. Součás-
tí sériové výbavy jsou
19“ kola z lehké slitiny
s detaily v barvě mědi.
Totéž platí pro brzdy Brem-
bo, třmeny jsou barevně
sladěny rovněž měděnou
povrchovou úpravou. Mo-
del nabízí dva vysokový-
konné motory včetně
plug-in hybridní verze
s výkonem 180 kW. CUPRA

Prokurátoři ve Frankfurtu
nad Mohanem prohledávají
kanceláře italsko-americké
automobilky Fiat Chrysler Au-
tomobiles (FCA) a dalších fi-
rem. Jde o součástmezinárod-
ního vyšetřování, které se
týká podezření z manipulace
s výfukovými emisemi.
Příslušný software k mani-

pulaci se našel v motorech
aut značek Fiat, Alfa Romeo,
Jeep a Iveco, uvedla včera
agentura Reuters. První tři
uvedené značky spadají pod
FCA. Kancelář státního zá-
stupce informovala, že se vy-
šetřování zaměřuje na jednot-
livce v mezinárodní automo-

bilce a vmezinárodnímna vý-
robce užitkových vozů, aniž
FCA či Iveco přímo jmenova-
la. Mezinárodní vyšetřování
koordinuje unijní agentura
pro justiční spolupráci Euro-
just.
Zmíněný software byl zjiš-

těn v motorech Multijet o ob-
sahu 1,3 a 1,6 litru, které se
používají ve vozech značky
Alfa Romeo, Jeep i Fiat, a dále
v dieselových motorech, ji-
miž jsou vybaveny užitkové
vozy značek Iveco a Fiat.
Vozy s těmito motory splňují
emisní testy, při jízdě na silni-
ci software škodlivé látky au-
tomaticky zvýší. ČTK

Fiat a další. Posvítí
si na ně policie



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. července 2020 16

Ve fotbalové nej-
vyšší soutěži dnes
pokračuje skupina
o záchranu.

Koronavirová nákaza a ná-
sledná karanténa v týmu Kar-
viné způsobily zpoždění do-
hrání posledních dvou kol
nadstavby v bojích o setrvání
ve Fortuna lize. V předposled-
ním čtvrtémkole, které se pů-
vodně mělo hrát 4. července,
se může rozhodnout o sestu-
pu Příbrami. Poslední tým ta-
bulky hostí Teplice, Opavu
doma čeká Olomouc a Karvi-
ná se představí ve Zlíně.
Všechny tři zápasy mají vý-
kop v 18 hodin.
„Dohraje se na hřišti a my

jsme připraveni se zachrá-
nit,“ řekl asistent trenéra Pří-
brami Pavel Horváth. Olo-
mouc, Teplice a Zlín si zajisti-
ly prvoligovou příslušnost už
před přerušením skupiny
o záchranu a hráči měli dovo-
lenou. Karviná drží čtvrté
místo v šestičlenné tabulce,

které by za normálních okol-
ností znamenalo účast v bará-
ži, ta ale byla zrušena.
Slezané mají dvoubodový

náskok na předposlední Opa-
vu a poslední Příbram. Ta
může po dvouletém účinko-
vání mezi elitou sestoupit do
druhé ligy, pokud podlehne
Teplicím a současně Opava
porazí Olomouc a Karviná
uhraje minimálně remízu ve
Zlíně. Středočechy v případě
bodové rovnosti se slezskými
soupeři limituje nejhorší po-
stavení v tabulce po základní
části. „Dohrání ligy je pro nás
neznámou, nedokážu odhad-
nout, v jakém rozpoložení
a sestavě přijedou Teplice,
jak bude Karviná připravena,
když nemohla trénovat, pro
ně to musí být také složité,“
konstatoval Horváth, jehož
svěřenci mají sezonu uzavřít
v neděli právě na stadionu
Karviné. Příbramští v posled-
ních pěti ligových utkáních
Teplice neporazili, ale doma
Severočechům nepodlehli
pětkrát za sebou.
V Karviné se nemoc co-

vid-19 objevila u čtyř hráčů

a jednoho člena vedení
a všichni v klubu museli od
2. července do karantény.
„Kluci dva týdny nemohli
doma dělat téměř nic, nikdo
takovou situaci nikdy neza-
žil. Nevím, co to s námi udě-
lá,“ upozornil karvinský
kouč Juraj Jarábek.
Zachráněná Olomouc měla

čtrnáct dní dovolenou, a tak
není zcela jisté, v jakém sta-
vu tým dorazí do Opavy. ČTK

Petera
Novým spolumajitelem
basketbalového Nymbur-
ka se stal Tomáš Petera
(foto). Bývalý vlastník fot-
balového Baníku Ostrava
získal od dosavadního
stoprocentního majitele
Jiřího Podpěry 35 pro-
cent akcií klubu. MAFRA

Krátce

Slavii posílí také Kuchta
Útočník Jan Kuchta (na snímku) je po obránci Ondřeji
Karafiátovi další posilou Slavie z Liberce. Třiadvacetiletý
fotbalista s českým mistrem podepsal smlouvu na čtyři
roky. Kuchta je odchovancem Slavie, ale poslední čtyři
roky strávil na hostováních a v lednu přestoupil do Liber-
ce. Za Slovan v uplynulém ročníku v nejvyšší soutěži ode-
hrál třiadvacet zápasů a dal šest branek. Pražskou Spartu
opouští po pěti letech záložník Martin Frýdek, kterému
na Letné skončila smlouva. MAFRA

Česká fotbalová reprezenta-
ce vstoupí do druhého roční-
ku Ligy národů 4. září proti
Slovensku v Bratislavě a prv-
ní domácí utkání ji čeká
7. září v Olomouci se Skot-
skem. Zatím však není jasné,
jestli na Andrův stadion bu-
dou moci fanoušci. Fotbalová
asociace ČR uvedla, že v tom-

to směru čeká na pokyny Ev-
ropské fotbalové unie.
Posledním soupeřem výbě-

ru trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho ve skupině je Izrael, kde
se Češi představí 11. října. Ve
Skotsku nastoupí 14. října.
V listopadu skupinu zakončí
dvěma domácími zápasy s Iz-
raelem a Slovenskem. ČTK

Eskymáky vyhodí
Klub kanadské ligy ame-
rického fotbalu z Edmon-
tonu už nebude používat
název Eskimos, který nesl
od svého založení v roce
1949. Vedení týmu reago-
valo na dlouholetou kriti-
ku, že jméno „Eskymáci“
je pohrdavým označením
původních obyvatel.

Lidí dorazí méně
Závod 500 mil Indianapo-
lis bude moci v největší
sportovní aréně světa sle-
dovat v srpnu jen čtvrtina
diváků z obvyklé kapaci-
ty, tedy asi 87 tisíc lidí.

Chomutov míří níž
Hokejisté Chomutova se
v příští sezoně v první lize
nepředstaví. Vedení zadlu-
ženého klubu se rozhodlo
přihlásit tým jen do kraj-
ského přeboru.

„Hry by nebyly“
Pokud by byla za rok situa-
ce s šířením koronaviru ta-
ková jako nyní, odložené
olympijské hry v Tokiu by
se konat nemohly. Uvedl
to prezident organizační-
ho výboru OH Joširo Mori,
podle něhož je klíčové na-
lezení vakcíny proti nemo-
ci covid-19. ČTK

Příští ročník s 18 týmy

Kluby si odsouhlasily na ligo-
vém grémiu zrušení baráže.

● Pokud se skupina o záchra-
nu dokončí, sestoupí letos
z nejvyšší soutěže pouze je-
den tým a z druhé ligy po-
stoupí tři celky – vítězné Par-
dubice, Zbrojovka Brno
a Dukla Praha. Kdyby se sku-
pina o záchranu nedohrála,
z první ligy nikdo nesestoupí
a z druhé půjdou mezi elitu
Pardubice a Brno. Příští sezo-
nu bude ligu hrát 18 týmů.

Do Prahy dorazí i Halepová
Mimořádný tenisový turnaj WTA v Praze bude mít hvězd-
né obsazení v čele se světovou dvojkou Simonou Halepo-
vou (na snímku). Na antukových kurtech Sparty by se
měla od 10. do 15. srpna představit také další hráčka elit-
ní světové desítky Belinda Bencicová a někdejší wimble-
donská finalistka Eugenie Bouchardová, která dostala di-
vokou kartu od pořadatelů. Nejlepší přihlášenou Češkou
je zatím loňská finalistka Roland Garros Markéta Vond-
roušová, která je 18. ve světovém žebříčku. Prague Open
se bude hrát s dotací 225 500 dolarů. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

3. 8.
Švýcarská liga dokončí koro-
navirem ovlivněnou sezonu
jako poslední evropská fotba-
lová soutěž. Tamní Super
League by to měla stihnout
zhruba hodinu a půl před půl-
nocí 3. srpna, kdy vyprší lhůta
UEFA pro přihlášení klubů
do evropských pohárů.

Fotbal. Národní tým na
Slovensku, pak se Skoty

Příbram může jít
dolů. Liga je zpět


